CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 101/2022

Melhorias na iluminação pública com a
implementação de lâmpadas do tipo LED nas ruas
constantes entre a Rua Guarani, Avenida Maripá e
Avenida Ministro Cirne Lima, Vila Becker.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que sejam feitas melhorias na

iluminação pública com a implementação de lâmpadas do tipo LED nas ruas constantes entre
a Rua Guarani, Avenida Maripá e Avenida Ministro Cirne Lima, Vila Becker (anexo).

A falta de iluminação adequada tem gerado transtornos aos moradores que

transitam por este bairro. Apesar de já existirem postes implantados, a iluminação destes é
extremamente deficitária, além de possuírem diversas lâmpadas queimadas.

Ressalta-se, ainda, que a maioria dos residentes naquela região são estudantes

da Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUCPR) e da Universidade Tecnológica Federal
do Paraná (UTFPR) que transitam pelas ruas no período noturno e a precariedade do sistema de
iluminação gera insegurança para estes transeuntes.

Neste sentido, a substituição das lâmpadas tradicionais de vapor de metal e de

sódio  pela iluminação LED é medida imprescindível, já que é mais vantajosa tanto no sentido
econômico, de eficiência no que diz respeito ao fluxo luminoso, quanto na durabilidade. Nessa
perspectiva, as lâmpadas de LED podem oferecer mais de 80% de economia quando
comparadas com outros tipos de iluminação. Ainda, as lâmpadas de LED podem durar até 3x
mais que as lâmpadas a vapor, normalmente utilizada na iluminação pública.

A realização da referida iluminação é uma forma de complementar a infraestrutura

na malha viária urbana do município, onde diversas outras ruas já passaram por modificações
benéficas, e este bairro carece esse tipo de serviço.

Assim, considerando o número de pessoas que circulam pelo local durante o

período noturno, é que se pede a realização de obras visando a melhoria da iluminação pública,
com a instalação de lâmpadas LED e postes mais eficientes.

Diante da situação solicita-se urgência a esta demanda por parte do Poder
Executivo, visto que é uma melhoria de grande valia e que vai promover segurança para as
pessoas que nela passa locais e economia ao poder público.

  SALA DAS SESSÕES, 15 de fevereiro de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO INDICAÇÂO Nº 101/2022